
Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda plāna
ieviešanas aktualitātes

regulārais divu mēnešu ziņojums

28.01.2025



2024. gada 28. decembrī FM iesniedza EK trešo maksājuma 
pieprasījumu Atveseļošanas fonda 275,1 milj. EUR saņemšanai 
valsts budžeta ieņēmumos, izpildot visus 30 noteiktos 2023. gada 
rādītājus. 

2

Balstoties uz iestāžu pieteiktiem riskiem
rādītāju izpildē – FM uzsāka steidzami
nepieciešamo AF plāna grozījumu virzību
– 18.12.2024. atbalstīti MK sēdē un
18.12.2024. iesniegti EK gala lēmuma
pieņemšanai.

Atbildīgām iestādēm jāturpina darbs pie
2024. gada rādītāju izpildes, lai FM
2025.gadā EK varētu iesniegt ceturto
maksājuma pieprasījumu.



2024. gada beigās ievērojams uzrāviens normatīvās bāzes 
apstiprināšanā tālākam faktisko investīciju pieaugumam 2025. un 
turpmākos gados.
.

*ES fondu finansējums bez

finansējuma programmas

administrēšanai un elastības

finansējuma

**(+pieaugums no 01.11.2024. 

līdz 16.01.2025.)

Regulējumam kopš MK 19.11.2024. lēmuma +607,6 milj. EUR; 

Projektu līgumiem novembrī/decembrī +300 milj. EUR/25%

3



ES fondu tematiskā komiteja 2025.gada 22.janvāra sēdē 
diskutēja par finansējuma pārdalēm, balstoties uz 2024.gada 
rezultātiem un investīciju prognozēm 
Atbilstoši valdības 2024.gada 19.novembrī lemtajam par stingrāku disciplīnu

5

Saskaņošana nav uzsākta (422,7 milj. EUR)

t.sk. 34,3 milj. EUR bez priekšlikuma  

SM (371,6 milj. EUR)

• Dzelzceļa infrastruktūra 329,7 milj. EUR + Bezemisiju vilcieni 

15,2 milj. EUR (esošais regulējums nav aktuāls/ tiks atsaukts) –

iesniegts priekšlikums pārdalei RB

• Sausās ostas 21 milj. EUR

• Satiksmes plūsmas viedās tehnoloģijas 3,1 milj. EUR

• Risinājuma modelējums ES zaļā kursa jomā 2,5 milj. 

EUR

VARAM

• Atteikšanās no kūdras izmantošanas enerģētikā (TPF) 43,4 milj. 

EUR (TPF nevar pārdalīt citiem mērķiem; grafiku/nobīdi ietekmē 

mehānisms pasākuma īstenošanai secīgi savstarpēji 

saistītās/atkarīgās kārtās)

IZM (7,7 milj. EUR)

• Atbalsts profesionālai izglītībai 2 milj. EUR

• Neformālās izglītības pieejamība 5,6 milj. EUR 

Saskaņošana procesā (246,4 milj. EUR) – nav izpildīts mērķis, bet ir apritē un 

potenciāls apstiprināt tuvākajā laikā

SM

• Platjoslas infrastruktūra 6,2 milj. EUR

VARAM (26,4 milj. EUR)

• Bioloģiskās daudzveidības veicināšana un saglabāšana 23,3 milj. EUR

• Digitālo prasmju pilnveide 3,1 milj. EUR

IZM (142,6 milj. EUR)

• RIS3 P&A centri 30,4 milj. EUR

• Inovāciju granti studentiem 11,8 milj. EUR

• Izglītības iestāžu mācību līdzekļi un aprīkojums 37,0 milj. EUR

• Studiju procesa digitalizācija 28,4 milj. EUR

• Nozaru vajadzībās balstīta mūžizglītība 4,9 milj. EUR

• Prasmju attīstība (TPF) 15,8 milj. EUR

• Zinātnes digitalizācija 14,2 milj. EUR

EM (69,7 milj. EUR)

• AER un energoefektivitāte rūpniecībā un komersantos 36,7 milj. EUR (25 milj. EUR 

tiks pārdalīti enerģētikai atbilstoši vidusposma lēmumiem)

• Energoefektivitāte un produktu attīstība uzņēmumos (TPF) 33 milj. EUR

KM

• Kultūras pakalpojumu pieejamība 1,5 milj. EUR

Dati uz 17.01.2025.



ES fondu tematiskā komiteja konceptuāli atbalstīja finansējuma 
pārdales prioritārām drošības un noturības vajadzībām, 
vienlaikus nodrošinot izmaksu efektivitāti un paātrinātu 
investīciju naudas plūsmu:

• Atbalstīts priekšlikums papildu pārdalei valdības prioritātēm – drošība un noturība, t.sk.
Austrumu pierobežas stiprināšanas rīcības plāna kontekstā - 50 milj. EUR (t.sk. 42,5 milj.
EUR ERAF) Iekšlietu ministrijas aktualizētajām vajadzībām katastrofu pārvaldības centru
būvniecībai un civilās aizsardzības infrastruktūrai (patvertnēm).

• Iekšlietu ministrija šo vajadzību kontekstā pārskatīs savu investīciju «aploksni»,kā
arī jānodrošina ātra un efektīva šo investīciju ieviešana, lai pēc būtības nodrošinātu
nepieciešamo infrastruktūru un vienlaikus neradītu papildu riskus uz kopējo ES fondu investīciju
plūsmu.

• Aicinājums visām ministrijām rūpīgi sekot līdzi investīciju izmaksu efektivitātei.

5



2025. gada I ceturksnī FM iesniegs MK izskatīšanai un lēmumiem;

1. Līdz 2025. gada 28. februārim par:

(1) ES fondu MK noteikumu izstrādes statusu, aktuālām investīciju prognozēm un rīcību;

(2) Atveseļošanas fonda investīciju ieviešanas statusu, prognozēm un rīcību.

2. Līdz 2025. gada 15. martam –

ES kohēzijas politikas programmas 2021-2027 vidusposma grozījumus, t.sk. konceptuāli
atbalstītās pārdales drošības kontekstā, kā arī citas ministriju rosinātas pārdales/pārdales

izrietoši no 2024. gada regulējuma progresa.

3. Līdz 2025. gada 1. aprīlim (kopā ar pusgada ziņojumu) –

aktuālo progresu ES fondu un Atveseļošanas fonda investīciju ieviešanā un priekšlikumus rīcībai,
t. sk. pārdalēm, ja aktuāli, atbilstoši iepriekš MK uzdotajam FM.

6



Paldies!


	Slide 1
	Slide 2: 2024. gada 28. decembrī FM iesniedza EK trešo maksājuma pieprasījumu Atveseļošanas fonda 275,1 milj. EUR saņemšanai valsts budžeta ieņēmumos, izpildot visus 30 noteiktos 2023. gada rādītājus.  
	Slide 3: 2024. gada beigās ievērojams uzrāviens normatīvās bāzes apstiprināšanā tālākam faktisko investīciju pieaugumam 2025. un turpmākos gados. . 
	Slide 4: ES fondu tematiskā komiteja 2025.gada 22.janvāra sēdē diskutēja par finansējuma pārdalēm, balstoties uz 2024.gada rezultātiem un investīciju prognozēm  Atbilstoši valdības 2024.gada 19.novembrī lemtajam par stingrāku disciplīnu
	Slide 5: ES fondu tematiskā komiteja konceptuāli atbalstīja finansējuma pārdales prioritārām drošības un noturības vajadzībām, vienlaikus nodrošinot izmaksu efektivitāti un paātrinātu investīciju naudas plūsmu:  
	Slide 6: 2025. gada I ceturksnī FM iesniegs MK izskatīšanai un lēmumiem;
	Slide 7

